МИНИСТЕРУЛ ДЕЗВОЛТЭРИЙ ЕКОНОМИЧЕ АЛ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ



МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ ПРИДНІСТРОВСЬКОІ МОЛДАВСЬКОІ РЕСПУБЛІКИ

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

20 UNDHA 20251

<u>№</u> 583

г. Тирасполь

О введении в действие и отмене нормативных документов по стандартизации на территории Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 1994 года «О стандартизации» (СЗМР 94-4), Постановлением Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 21 мая 2002 года № 584 «О признании рамочной нормой права на территории Приднестровской Молдавской Республики Соглашения «О проведении согласованной политики в области стандартизации, сертификации» (с оговоркой) метрологии И Межгосударственного совета стандартизации, метрологии И сертификации» (CA3 02-21),Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 377 (САЗ 18-1), от 7 июня 2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14 июня 2018 года № 201 (САЗ 18-25), от 6 августа 2018 года № 269 (САЗ 18-32), от 10 декабря 2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 (САЗ 19-16), от 31 мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405 (САЗ 19-46), от 26 декабря 2019 года № 457 (САЗ 19-50), от 26 декабря 2019 года № 459 (САЗ 20-1), от 25 февраля 2020 года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля 2020 года № 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября 2020 года № 395 (САЗ 20-46), от 20 января 2021 года № 9 (САЗ 21-3), от 30 июля 2021 года № 255 (САЗ 21-30), от 30 декабря 2021 года № 424 (САЗ 21-52), от 24 января 2022 года № 19 (САЗ 22-3), от 14 апреля 2022 года № 133 (САЗ 22-14), от 9 июня 2022 года № 210 (САЗ 22-22), от 16 августа 2022 года № 300 (САЗ 22-32), от 23 декабря 2022 года № 489 (САЗ 22-50), от 22 июня 2023 года № 212 (САЗ 23-26), от 3 июня 2024 года № 273 (САЗ 24-24), от 26 августа 2024 года № 392 (САЗ 24-36), от 24 марта 2025 года № 80 (САЗ 25-12), и в целях актуализации нормативной базы стандартов, приказываю:

- 1. Ввести в действие на территории Приднестровской Молдавской Республики в качестве государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики, следующие межгосударственные стандарты с редакционными изменениями, соответствующими требованиям законодательства Приднестровской Молдавской Республики:
- 1) ГОСТ 131-2013 «Спирт этиловый-сырец из пищевого сырья. Технические условия»;
- 2) ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия»;
 - 3) ГОСТ 7190-2013 «Изделия ликероводочные. Общие технические условия»:
 - 4) ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»;

- 5) ГОСТ 30536-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический экспресс-метод определения содержания токсичных микропримесей»;
- 6) ГОСТ 31684-2012 «Спирт этиловый-сырец из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения содержания летучих органических примесей»;
- 7) ГОСТ 31685-2012 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Метод определения массовой концентрации сухого остатка»;
- 8) ГОСТ 31810-2012 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Определение массовой концентрации азотистых летучих оснований методом капиллярного электрофореза»;
- 9) ГОСТ 32027-2013 «Виноматериалы фруктовые (плодовые) сброженные и сброженно-спиртованные. Технические условия»;
 - 10) ГОСТ 32035-2013 «Водки и водки особые. Правила приемки и методы анализа»;
- 11) ГОСТ 32070-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья Газохроматографический метод определения содержания летучих кислот и фурфурола»;
- 12) ГОСТ 32080-2013 «Изделия ликероводочные. Правила приемки и методы анализа»:
- 13) ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;
 - 14) ГОСТ 32160-2013 «Дистиллят фруктовый (плодовый). Технические условия»;
- 15) ГОСТ 32930-2014 «Спирт этиловый из пищевого сырья, напитки спиртные. Спектрофотометрический метод определения содержания массовой концентрации фурфурола»;
 - 16) ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия»;
 - 17) ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия»;
 - 18) ГОСТ 33723-2016 «Дистиллят зерновой. Технические условия»;
- 19) ГОСТ 33817-2016 «Спирт этиловый из пищевого сырья, напитки спиртные. Методы органолептического анализа»;
- 20) ГОСТ 34675-2020 «Дистилляты зерновые и ромовые, дистиллят виски, напитки спиртные на их основе. Газохроматографический метод определения концентрации летучих компонентов».
- 2. В целях исключения технических барьеров для производителей спиртной продукции и определения переходного периода, установить окончание срока действия для стандартов, дублирующих введенные в действие нормативные документы согласно подпунктам 2)-4) пункта 1 настоящего Приказа, а именно:
- а) 1 июня 2026 года ГОСТ ПМР ГОСТ Р 51652-2003 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия»;
- б) 1 июня 2027 года ГОСТ 7190-93 «Изделия ликеро-водочные. Общие технические условия;
- в) 1 июня 2027 года ГОСТ 12712-80 «Водки и водки особые. Технические условия»;
- г) 1 января 2028 года ГОСТ ПМР ГОСТ Р 51355-2003 «Водки и водки особые. Общие технические условия».
- 3. Отменить действие на территории Приднестровской Молдавской Республики следующего стандарта:

ГОСТ ПМР ГОСТ Р 51279-2007 «Дистиллят плодовый. Технические условия», введенного в действие Приказом Министерства промышленности Приднестровской Молдавской Республики от 13 июня 2007 года № 292 (газета «Приднестровье» от 25 июня 2007 года № 112), в связи с введением в действие подпунктом 14) пункта 1 настоящего Приказа ГОСТ 32160-2013.

4. На сайте Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики в двухнедельный срок со дня официального опубликования настоящего

Приказа разместить тексты либо ссылки на сайты, содержащие тексты введенных нормативных документов, согласно пункту 1 настоящего Приказа.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Приднестровье».

Первый заместитель
Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики –
министр



С.А. Оболоник